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May 1, 2022 
  
 
Vice President Cindy Elias and Members of the San Francisco Police Commission 
 
 
Re:  San Francisco Department of Police Accountability April 2022 Monthly Statistical Report 
 
 
Dear Vice President Cindy Elias and San Francisco Police Commissioners: 
 
 
Summary of Complaints Received in April 2022 
 
The Department of Police Accountability received 
64 cases in April 2022, compared with 66 cases in 
the same period last year. The April 2022 case 
total is 8% higher than the five-year average and 
3% lower than the previous year.  
 
From January through April, the DPA received a 
total of 223 new cases, compared with the 266 
cases filed during the same period in 2021. The 
April year to date case total represents a 16% 
decrease in new complaints over last year. 
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Most complaints were received over the phone and online.  
  

 
 
 
Please find the attached table, which summarizes cases received in April 2022. The table is prepared 
in compliance with San Francisco City Charter section 4.136 and Police Commission Resolution 
number 97-04, which require the Department of Police Accountability (DPA) to provide the Police 
Commission with a monthly summary of cases received, including the number and type of complaints 
filed. 
 
 
Sincerely, 
 
 
 
Paul Henderson 
Executive Director 
 
 
Attachments (1) 
  
 
 
 
 
 
 



Department of Police 
Accountability

Summary of Cases Received April 2022

CASE RECEIVED SUMMARY

00050308‐22 4/1/2022 The complainant stated that officers tried to force the complainant to sign an invalid notice and incorrect order.

00050309‐22 4/1/2022 The complainant called 911 for assistance with a hostile client but officers refused to help.

00050310‐22 4/1/2022 The complainant stated officer/s said complainant had to allow individuals' entry into the premises.

00050311‐22 4/1/2022 The complainant stated that officers refused to accept a private citizen's arrest.

00050312‐22 4/1/2022 The complainant stated that officers incorrectly wrote complainant's automobile accident report.

00050319‐22 4/3/2022 The complainant stated that family and friends are trying to kill him.

00050318‐22 4/4/2022

The complainant contacted SFPD for assistance to rescue complainant's ex‐girlfriend from alleged sex trafficking. 

Complainant alleges officers mishandled the investigation and as a result both of their lives are now in danger.

00050321‐22 4/4/2022

The complainant alleges the officer provided complainant with incorrect information about keeping the vehicle 

impounded/storage for thirty days.

00050323‐22 4/4/2022

The complainant states officers did not provide help with the complainant's concerns about air blowing in the 

complainant's bathroom. Also, complainant alleges officers checked for guns.

00050336‐22 4/5/2022

The complainant stated that one officer refused to accept complainant's evidence and another officer allegedly 

prepared an inaccurate police report.

00050337‐22 4/5/2022 The complainant stated officers failed to respond to a call and refused to take an incident report.

00050338‐22 4/5/2022

The complainant stated officers issued an invalid order and displayed threatening and intimidating behavior 

towards the complainant while at the store.

00050367‐22 4/6/2022

The officer refused to assist the complainant, behaved rudely and made inappropriate comments.  Also, the 

complainant alleges that officers did not have their body worn cameras on.

00050377‐22 4/6/2022 The complainant stated that after repeated requests the officers did not make an arrest for an assault.

00050381‐22 4/7/2022

Merged: The complainant alleges the officer provided complainant with incorrect information about keeping the 

vehicle impounded/storage for thirty days.

00050387‐22 4/7/2022 The complainant stated the officer illegally detained a 13‐year old student outside of a school.

00050389‐22 4/7/2022

The complainant stated officers stopped complainant's vehicle without cause, detained and  handcuffed 

complainant. Also, complainant states that officers conducted an illegal search of complainant's vehicle and seized 

complainant's firearm.

00050480‐22 4/7/2022

The complainant believes the San Francisco Police Department is a criminal organization that needs to be 

investigated.  The complainant alleges that officers have discouraged the complainant from filing complaints.

00050390‐22 4/8/2022 The complainant stated officers violated Department policy when they failed to release a child to his parents.

00050392‐22 4/8/2022 The complainant stated the officer did not write an incident report.

00050396‐22 4/8/2022 The complainant stated the officer drove in a reckless manner.

00050403‐22 4/11/2022

The complainant stated officers gave him the wrong incident number and failed to put important information into 

the report

00050405‐22 4/11/2022 The complainant stated officers refused to take action against a person who was committing crimes

00050406‐22 4/11/2022 The complainant overheard an officer call someone a derogatory name.

00050440‐22 4/11/2022 The complainant stated officers did not take his grievance

00050410‐22 4/12/2022 The complainant stated an officer acted rudely while responding to a call for service.

00050421‐22 4/13/2022

The complainant stated an officer behaved inappropriately by repeatedly telling the complainant to move along as 

they were loading luggage and passengers into their vehicle.

00050434‐22 4/13/2022 The complainant stated that an officer slammed complainant against a wall in 1973.

00050439‐22 4/14/2022

The complainant stated the San Francisco Police Department failed to take required action regarding multiple 

incidents of bank theft and assault.

00050453‐22 4/14/2022 The complainant stated that officers had not responded to a 911 call after 30 minutes.

00050454‐22 4/14/2022

The complainant alleged two officers were rude when complainant went to the police station to report stolen 

property.

00050455‐22 4/14/2022

The complainant alleges that the San Francisco Police Department has not taken any action in response to 

complainant's reports of harassment and device hacking.

00050473‐22 4/14/2022

The complainant alleges filing a complaint with the FBI against the San Francisco Police Department.  After filing the 

complaint, the complainant alleges intimidation when an officer knocked on complainant's door and requested that 

complainant contact a Sergeant.  Also, the complainant states trying to contact an officer about this issue and has 

not received a response.

00050458‐22 4/15/2022 The complainant stated that complainant is being stalked by the police.

00050462‐22 4/17/2022

Officers arrived at the complainant's house and scared complainant. Also, complainant alleges the San Francisco 

Police Department failed to provide complainant with a copy of the related incident report upon request.



Department of Police 
Accountability

Summary of Cases Received April 2022

CASE RECEIVED SUMMARY

00050463‐22 4/17/2022 MERGED San Francisco Police Department failed to release a public record.

00050464‐22 4/17/2022 MERGED: San Francisco Police Department failed to release a public record.

00050465‐22 4/17/2022 MERGED ‐ The officer exhibited retaliatory behavior.

00050478‐22 4/18/2022

The complainant stated an officer had their BWCs activated while interviewing complainant in the police station but

complainant alleges being arrested without cause and that officers failed to arrest the actual offenders.

00050479‐22 4/18/2022

The complainant alleges officers seized complainant's vehicle and searched a family member's vehicle without 

cause.  Also, the complainant alleges officers left inaccurate and confusing forms. 

00050481‐22 4/18/2022 The complainant raises matters/issues outside of DPA's jurisdiction.

00050489‐22 4/19/2022

The complainant reported being stalked to officers. Complainant alleges officers yelled at complainant, asked if 

complainant had a history of mental issues and said they were not going to get to the truth. 

00050490‐22 4/19/2022

The complainant's vehicle was towed because complainant's unlicensed nephew drove the car.  As a result of wrong

information and an officer failing to return complainant's call, the complainant incurred $1300 tow‐related fees.

00050508‐22 4/20/2022

The complainant alleges that the San Francisco Police Department work for the mob. Complainant also alleges that 

complainant's sister killed complainant's mother.

00050509‐22 4/20/2022 The complainant observed officers drive their vehicle in the street.

00050510‐22 4/20/2022

The complainant was involved in a vehicle collision. Complainant alleges the officer called complainant a liar and 

failed to acknowledge a surveillance camera.

00050513‐22 4/21/2022

The complainant parked in a red zone. Officers asked for complainant's identification and told complainant to put 

the cell phone away. Complainant alleges one officer almost put hands on the complainant.

00050531‐22 4/22/2022

The complainant was asked to leave a bar.  The complainant alleges responding officers used excessive force and 

applied handcuff tightly.  Also, the complainant alleges officers detained the complainant for an involuntary mental 

health evaluation, issued a citation without cause, spoke and behaved inappropriately.

00050565‐22 4/22/2022

The complainant stated the officer mailed complainant traffic citation to the wrong address. The complainant also 

alleges racial bias.

00050567‐22 4/22/2022 The complainant stated that officers used excessive force and failed to return complainant's property.

00050566‐22 4/23/2022

The complainant alleges that officers failed to enforce nudity laws. Also, complainant alleges officers were ill‐

mannered in their interactions with complainant.

00050556‐22 4/24/2022

The complainant stated that officers refused to give their names and star numbers, which complainant thinks was 

inappropriate behavior.

00050560‐22 4/24/2022 The complainant stated that an officer misused his access to confidential information and shared it with a friend.

00050570‐22 4/25/2022 The complainant stated that an officer stole complainant's identity and refused to write a report.

00050574‐22 4/25/2022 The complainant stated that San Francisco Police officers are conspiring with the cartel mob suspects.

00050575‐22 4/25/2022

The complainant stated that there were nude individuals at a protest but officers did not see any issue with the 

indecent exposure.

00050576‐22 4/25/2022 The complainant alleges that the incident report did not accurately describe the robbery. 

00050577‐22 4/25/2022

The complainant alleged harassment, hacking of complainant's electronics, noise and laser attacks by the neighbor 

but officers refused to write a police report.

00050583‐22 4/26/2022

The complainant alleges racial discrimination after an officer ordered people of color sitting on stairs to get up and 

move.

00050602‐22 4/27/2022

The complainant states that an officer failed to write an incident report on the day the complainant went to the 

station to report the assault.

00050612‐22 4/28/2022 The complainant alleges that officers entered a residence without justification.

00050616‐22 4/28/2022

The complainant alleges an officer issued complainant a citation, even though other people were parked in a similar 

fashion. Also, the complainant alleges the officer was impolite and refused to speak with complainant when 

00050617‐22 4/28/2022 The complainant alleges the officer responded to a call for service in an aggressive, sexist and offensive manner.

00050621‐22 4/30/2022 The complainant alleges officers were rude, condescending and disrespectful.

64Total New Cases:


